
«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК ХАЛА» 
ХАЛА ОКРУГЫН 

АДМИНИСТРАЦИИ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от августа 2023 г. №

О создании комиссии по оценке последствий принятия решения о 
реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных 

учреждений городского округа «Город Козьмодемьянск»

На основании приказа Министерства Образования и Науки Республики 
Марий Эл от 08 ноября 2013 года №1442 «Об утверждении порядка 
проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или 
ликвидации государственной образовательной организации Республики 
Марий Эл, муниципальной образовательной организации включая критерии 
этой оценки (по типам данных образовательных организаций), в том числе 
порядка создания комиссии по оценке последствий такого решения и 
подготовки ею заключений» администрация городского округа «Город 
Козьмодемьянск постановляет:

1. Создать комиссию по оценке последствий принятия решений о 
реорганизации и ликвидации муниципальной образовательной организации 
городского округа «Город Козьмодемьянск»

2. Утвердить Положение о комиссии по оценке последствий принятия 
решения о реорганизации и ликвидации муниципальной образовательной 
организации ( Приложение-№1).

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра по социальным вопросам Бузанова Д.А.

Мэр города Козьмодемьянска / 7 -у М. Козлов



приложение № 1

К проекту постановления 
администрации городского округа 

«Город Козьмодемьянск» 
от//августа 2023 г. № 377

Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации образовательных организаций 

городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл

1. Комиссия по оценке последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации образовательных организаций городского округа «Город 
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл (далее - Комиссия, Образовательная 
организация, город Козьмодемьянск) создается для проведения оценки 
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
Образовательных организаций и подготовки заключения, являющегося 
основанием для принятия такого решения.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, приказами Министерства Образования и Науки Республики 
Марий Эл, нормативными правовыми актами Администрации городского 
округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл (далее - 
Администрация) и настоящим Положением.

3. В соответствии с пунктом 3 Порядка проведения 'оценки 
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
государственной образовательной организации Республики Марий Эл, 
муниципальной образовательной организации, включая критерии этой 
оценки (по типам данных образовательных организаций), в том числе 
порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и 
подготовки ею заключений, утвержденных Министерством образования и 
науки образования и науки Республики Марий Эл от 8 ноября 2013 года № 
1442 (далее - Порядок, Приказ), критерием оценки принятия решения о 
реорганизации или ликвидации муниципальной дошкольной 
образовательной организации, муниципальной общеобразовательной 
организации или муниципальной организации дополнительного образования, 
а также муниципальной образовательной организации для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, является сохранение на 
территории города Козьмодемьянск условий для получения гражданами 
образования соответствующего уровня согласно федеральным 
государственным образовательным стандартам с учетом:

Прогноза демографической ситуации на территории города
Козьмодемьянск, в том числе возможного увеличения плотности населения в



соответствии с документами территориального планирования ’ города 
Козьмодемьянск;

Наличия возможного приема граждан в другие образовательные 
организации, осуществляющие в городе Козьмодемьянск образовательную 
деятельность по реализации соответствующих образовательных программ;

Территориальной доступности других образовательных организаций, 
осуществляющих в городе Козьмодемьянск образовательную деятельность 
по реализации соответствующих образовательных программ, в том числе с 
учетом возможности организации транспортного сопровождения 
обучающихся к образовательным организациям и (или) круглосуточного 
пребывания в них.

4. В соответствии с пунктом 9 Порядка, в состав Комиссии 
включаются представители Администрации, представители образовательных 
организаций, органов управления образовательными организациями, а также 
общественных объединений и организаций, осуществляющих деятельность в 
сфере образования, органов государственно-общественного управления 
образовательных организаций.

5. Состав Комиссии в количестве 9 человек с правом решающего 
голоса для проведения оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации образовательной организации Города 
Козьмодемьянск, для проведения оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной 
организации утверждается распоряжением администрации.

6. Руководство комиссией осуществляется председателем комиссии, а в 
период его отсутствия - заместителем председателя комиссии.

7. Председатель комиссии планирует работу комиссии, назначает и 
ведет заседания комиссии, обеспечивает и контролирует выполнение 
решений комиссии.

8. Секретарь комиссии с правом совещательного голоса назначается 
при утверждении состава комиссии из числа работников Муниципального 
учреждения «Отдел образования администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл (далее - Отдел образования).

Секретарь комиссии осуществляет организационную и техническую 
работу по подготовке и проведению заседаний комиссии, в том числе 
осуществляет проверку представляемых на рассмотрение комиссии 
документов (сведений), а также оформляет заключения комиссии по 
результатам ее заседаний.

9. В заседаниях комиссии вправе участвовать должностные лица 
реорганизуемых или ликвидируемых образовательных организаций, иные 
лица, приглашенные по решению председателя комиссии.

10. Для проведения оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации образовательной организации 
Администрация, направляет в адрес председателя комиссии письменное 
предложение о реорганизации или ликвидации образовательной организации 
с обоснованием целесообразности реорганизации или ликвидации 



66

образовательной организации, подготовленное с учетом анализа критериев, 
установленных пунктами 3 Положения, с приложением:

сведений о демографических процессах, о потребностях регионального 
рынка труда в квалифицированных кадрах, предоставленных 
Территориальным органом Федеральной службы государственной 
статистики по Республике Марий Эл, органами исполнительной власти 
Республики Марий Эл;

сведений о расположенных на соответствующей территории 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по реализации соответствующих образовательных программ (в 
том числе о возможности перевода обучающихся реорганизуемой или 
ликвидируемой образовательной организации в другие образовательные 
организации);

сведений о сокращении или увеличении штатной численности 
работников реорганизуемой или ликвидируемой образовательной 
организации, о возможности трудоустройства работников, высвобождаемых 
в результате реорганизации или ликвидации образовательной организации;

сведений о состоянии материально-технической базы образовательной 
организации, в том числе об имуществе, закрепляемом (закрепленным) за 
образовательной организацией на праве оперативного управления;

финансово-экономического обоснования предлагаемых изменений, с 
указанием размера ассигнований на финансирование мероприятий по 
реорганизации или ликвидации образовательной организации;

рекомендаций по данному вопросу наблюдательного совета 
образовательной организации (для автономных образовательных 
организаций), органа государственно-общественного управления (для 
бюджетных и казенных образовательных организаций).

И. Предложение о реорганизации или ликвидации образовательной 
организации и документы (сведения), указанные в пункте 10 настоящего 
Положения, регистрируются секретарем комиссии в день поступления.

12. В случае если документы (сведения), предусмотренные пунктом 10 
настоящего Положения, не представлены, секретарь комиссии не позднее 3 
рабочих дней со дня поступления предложения о реорганизации или 
ликвидации образовательной организации и документов (сведений) 
запрашивает все документы (сведения), необходимые для проведения оценки 
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
образовательной организации.

Срок ответа Администрации, на поступивший запрос не может 
превышать 5 рабочих дней со дня поступления запроса.

13. Председатель комиссии в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления всех документов (сведений), указанных в пункте 10 настоящего 
Положения, назначает дату заседания комиссии.

Заседание комиссии должно быть проведено в течение 15 рабочих дней 
со дня поступления всех документов (сведений), указанных в пункте 10 
настоящего Положения.


